



**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 04Ttr/GTCL/2017/CKĐA-TCKT  
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của  
BCTC Quý I năm 2017 của VP công ty

Đông Anh, ngày 28 tháng 04 năm 2017

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI  
Mã cổ phiếu : CKD  
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính Quý I năm 2017 và Báo cáo tài chính Quý I năm 2016 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI – phần VP công ty (đơn vị kế toán cấp trên).
- Căn cứ vào Tiết a, khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2017 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2017 so với Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2016 có biến động trên 10%.

Văn phòng Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Quý I		Chênh lệch
		Năm 2016	Năm 2017	
A	B	1	2	(3=2-1)
1	<b>Tổng thu nhập</b>	<b>90,140,159,429</b>	<b>136,747,330,314</b>	<b>46,607,170,885</b>
2	Các khoản giảm trừ			-
3	<b>Tổng thu nhập sau giảm trừ</b>	<b>90,620,376,531</b>	<b>136,845,062,090</b>	<b>46,224,685,559</b>
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	90,140,159,429	136,747,330,314	46,607,170,885
	- Doanh thu hoạt động tài chính	480,217,102	91,515,776	(388,701,326)
	- Thu nhập khác	-	6,216,000	6,216,000
4	<b>Tổng chi phí</b>	<b>89,847,075,711</b>	<b>131,237,107,422</b>	<b>41,390,031,711</b>
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	77,895,789,616	115,702,880,232	37,807,090,616
	- Chi phí tài chính	2,372,915,504	2,178,430,478	(194,485,026)
	- Chi phí bán hàng	2,777,360,145	3,906,844,591	1,129,484,446
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	6,801,010,446	9,440,808,195	2,639,797,749
	- Chi phí khác		8,143,926	8,143,926
5	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>773,300,820</b>	<b>5,607,954,668</b>	<b>4,834,653,848</b>
6	<b>Thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>154,660,164</b>	<b>1,147,935,570</b>	<b>993,275,406</b>
7	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>618,640,656</b>	<b>4,460,019,098</b>	<b>3,841,378,442</b>

**\* Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) Quý I năm 2017 so với Quý I năm 2016 tăng là: 46.224.685.559 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 41.390.031.711 đồng, làm lợi

nhuận trước thuế tăng 4.834.653.848 đồng; Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 3.841.378.442 đồng. Nguyên nhân chủ yếu do:

1 – Chi phí tài chính quý I năm 2017 giảm so với quý I năm 2016 số tiền: 194.485.026 đồng

Trong đó: Chi phí tài chính quý I/2017 là 2.178.430.478 đồng

Chi phí tài chính quý I/2016 là 2.372.915.504 đồng

2 – Tỷ trọng Giá vốn hàng bán/Doanh thu Quý I năm 2017 giảm so với tỷ trọng giá vốn hàng bán/Doanh thu Quý I năm 2016

Tỷ trọng Giá vốn hàng bán/Doanh thu quý I năm 2017 là: 84.6%

Tỷ trọng Giá vốn hàng bán/Doanh thu quý I năm 2016 là: 86.4%

Do vậy làm cho lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 8.800.080.269 đồng tương ứng tăng 71.9%

Trên đây là một số ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính Quý I năm 2017 so với Quý I năm 2016 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

**CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Mạnh Hà*

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P.TCKT lưu